

Số 10/KH-TH

Đăk Nia, ngày 13 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1 Năm học 2022 – 2023

Căn cứ Quyết thực hiện Quyết định số 656/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của UBND thành phố Gia Nghĩa về việc ban hành phương án huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023 trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa;

Căn cứ Công văn số 569/CV-PGDĐT ngày 10/5/2022 về việc triển khai thực hiện phương án tuyển sinh mầm non và các lớp đầu cấp năm học 2022-2023;

Căn cứ đặc điểm, tình hình địa bàn và nhà trường.

Trường tiểu học Tô Hiệu lập kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2022 – 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tuyển sinh phải thực hiện công tác phát triển và phổ cập giáo dục của trường và địa phương.

2. Huy động 100% trẻ 6 tuổi ra lớp, trẻ khuyết tật ở thể nhẹ trong độ tuổi ra lớp, 100% số học sinh 6 tuổi đủ sức khỏe được vào lớp 1 (tuyệt đối không tuyển trẻ thiếu tuổi vào lớp 1);

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

4. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyển tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG TUYỂN SINH

1. Quy định đối tượng tuyển sinh

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2016), trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.

* **Những trường hợp đặc biệt:** Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định.

2. Thời gian tuyển sinh



- Từ ngày 15/6/2022 đến 30/6/2022 thông báo rộng rãi kế hoạch tuyển sinh cho phụ huynh trên địa bàn được biết.

- Từ ngày 01/7/2022 đến 15/7/2022 tiếp nhận hồ sơ.

- Từ ngày 16/7/2022 đến 28/7/2022 tổ chức xét tuyển.

- Ngày 20/7/2022 công bố kết quả tuyển sinh và báo cáo về Phòng GD&ĐT thành phố Gia Nghĩa.

Sau ngày 31/7/2022, nếu chưa tuyển sinh đủ chỉ tiêu giao nhà trường sẽ báo cáo với Phòng GD&ĐT thành phố thực hiện tuyển sinh bổ sung học sinh cho đủ chỉ tiêu đến ngày 15/8/2022.

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

4. Quy định về hồ sơ của học sinh:

Hồ sơ bao gồm:

+ Đơn xin học (*theo mẫu*);

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Hộ khẩu (bản photocopy có chứng thực) hoặc Sổ tạm trú tạm vắng (bản photocopy có chứng thực), đối với tất cả các trường hợp có sổ tạm trú tạm vắng thì phải nộp thêm bản photocopy sổ hộ khẩu để đối chiếu.

5. Chỉ tiêu tuyển sinh: 75 học sinh (03 lớp).

6. Địa bàn tuyển sinh: Tuyển sinh địa bàn Thôn Đăk Tân, Thôn Phú Xuân, Bon Srê Ú.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng tuyển sinh: Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của Hiệu trưởng nhà trường (Có phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên).

2. Quy định tổ chức tuyển sinh

- Khi tiếp nhận hồ sơ phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh, họ tên cha, mẹ...trong giấy khai sinh, hộ khẩu,...

- Trong thời gian tuyển sinh các cán bộ, nhân viên làm công tác tuyển sinh tuyệt đối không được thu hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản ngoài quy định.

- Các cán bộ, giáo viên, nhân viên phải trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Kết thúc tuyển sinh các trường lập danh sách học sinh đã tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD&ĐT thành phố Gia Nghĩa đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2022 -2023 của Trường tiểu học Tô Hiệu./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- UBND xã;
- Các thôn, bon;
- Lưu.

**T.M HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quang Phú

DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT

